
[1] 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  Πόρος, 2 Δεκεμβρίου 2025 

 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 189/2025 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 37ης/2025  τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΘΕΜΑ 3ο: 

Διαγραφή ή μη οφειλής. 

 

Στον Πόρο σήμερα, την 2η του μηνός Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική  Επιτροπή του Δήμου Πόρου στο γραφείο Δημάρχου, 

ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 6894/28.11.2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, 

η οποία γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με i) τις διατάξεις του άρθρου 74 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010),ως ισχύουν, ii) την υπ’ αριθμ. 374 και με αρ. πρωτ. 

39135/30.5.2022 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: ΨΜΓΓ46ΜΤΛ6-Φ75) και τις διατάξεις των 

άρθρων 8 & 9  του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-10-2023). 

 

Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής, διαπίστωσε ότι 

υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018), καθώς σε σύνολο πέντε (5) μελών, παρόντα ήταν τα πέντε 

(5): 

Όνομα Μέλους Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Κουτουζής Γεώργιος +  

2. Κανατσίδης Γεώργιος +  

3. Λίτσας Χρήστος +  

4. Παπαχρήστου Αναστάσιος +  

5. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε η αναπλ. Προϊσταμένη του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών 

Οργάνων, δημοτική υπάλληλος Φωτεινή Πρωτόπαπα, για την τήρηση των πρακτικών. 

ΑΔΑ: 9ΘΨ6ΩΞΝ-9ΛΚ



[2] 
 

 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

Με εισηγητικό του σημείωμα, το Τμήμα Εσόδων, θέτει υπ’ όψη μας τα εξής: 

 Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους 

Δήμους διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς 

καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά 

τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 

φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και 

για το ίδιο πρόσωπο. 

Κατόπιν ελέγχου του τμήματος εσόδων διαπιστώθηκε ότι στον κωδικό καταναλωτή 9506 (Ρ.Α) 

για τα έτη 2005 και 2006 χρεώθηκαν ποσά που αφορούσαν Τέλος παρεπιδημούντων επί 

ακαθαρίστων εσόδων  381,84€ καθώς και πρόστιμο επί αυτών 80,38€ συνολικής οφειλής 

ποσού 462,22€ . 

Ο συγκριμένος οφειλέτης από στοιχεία που μας προσκόμισε διαπιστώνεται ότι η έναρξη 

επαγγέλματος που διατηρούσε αυτά τα έτη ήταν «Λιανικό εμπόριο ψιλικών 

κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και συναφών ειδών». Η συγκεκριμένη δραστηριότητα 

εξαιρούταν στην υποβολή προς τον Δήμο του τέλους παρεπιδημούντων και κακός χρεώθηκε 

με αυτό το ποσό. 

 Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε τη διαγραφή της συνολικής οφειλής του ποσού 

462,22€€ (συν των προσαυξήσεων) για τον κωδικό καταναλωτή: 9506 (Ρ.Α) διότι δεν είχε 

υποχρέωση υποβολής του συγκεκριμένου τέλους. 

 Για τους παραπάνω λόγους και έχοντας υπόψη ότι η ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Πόρου 

είναι σύμφωνη για την απαλλαγή του συγκεκριμένου οφειλέτη από τις προσαυξήσεις 

εκπρόθεσμης καταβολής με την αιτιολογία ότι δεν ήταν υπαίτιος για την εκπρόθεσμη καταβολή.  

 Δεδομένου των ανωτέρω δεν έπρεπε να χρεωθεί το πρόστιμο του ποσού των 80,38€ εφόσον 

η συγκεκριμένη δραστηριότητα εξαιρούταν στην υποβολή προς τον Δήμο του τέλους 

παρεπιδημούντων. 

 

    Με βάση τα παραπάνω καλείται η Δημοτική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη της την ανωτέρω 

εισήγηση καθώς επίσης: 

• το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων Ν. 3463/2006 

• το άρθρο 74Α παρ.2 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23 

σύμφωνα με το οποίο  η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του 

άρθρου 74Α του ν. 3852/10, αποφασίζει και για τα εξής:… δ) τη διαγραφή χρεών και την 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-74%ce%b1-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-9-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf/
ΑΔΑ: 9ΘΨ6ΩΞΝ-9ΛΚ



[3] 
 

απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων 

(150.000) ευρώ,  

• την σύμφωνη γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας για τη μη υπαιτιότητα του οφειλέτη στην 

καθυστέρηση εξόφλησης της οφειλής του 

• την καρτέλα χρεώσεων του καταναλωτή  

• τα συνοδευτικά δικαιολογητικά  

 

1. Να  αποφασίσει τη διαγραφή ή όχι του οφειλόμενου ποσού των 462,22 ευρώ (μαζί με τις 

τυχόν προσαυξήσεις) από την καρτέλα χρεώσεων του συναλλασσόμενου με κωδικό 9506 

Ρ.Α)    

2. Να κοινοποιήσει την απάντηση στον ανωτέρω ενδιαφερόμενο. 

Τα μέλη της παράταξης της Μειοψηφίας κατέθεσαν τις απόψεις της παράταξής τους ως 

εξής: 

Για άλλη μια  φορά τίθεται προς ψήφιση θέμα διαγραφής οφειλής με εισήγηση η οποία είναι 

γεμάτη ελλείψεις. Συγκεκριμένα: 

• Δεν είναι σαφές από την εισήγηση αν η συνολική φερόμενη οφειλή ετών 2005 και 2006 

αφορά τέλος διαμονής παρεπιδημούντων, τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων ή και τα δύο. 

• Δεν είναι σαφές από την εισήγηση τι ακριβώς αφορά το πρόστιμο των 80,38€, προκειμένου 

να φαίνεται ξεκάθαρα αν ορθώς αποτελεί μέρος του προτεινόμενου προς διαγραφή χρέους. 

• Δεν τίθενται υπ’ όψη μας τα στοιχεία, τα οποία -σύμφωνα με την εισήγηση- προσκόμισε ο 

οφειλέτης, από τα οποία διαπιστώνεται ότι η δραστηριότητά του κατά τα επίμαχα έτη ήταν 

«Λιανικό εμπόριο ψιλικών κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και συναφών ειδών». 

• Δεν τίθενται υπ’ όψη μας οι διατάξεις και οι κανονιστικές Αποφάσεις περί καθορισμού των 

σχετικών τελών των επίμαχων ετών, με βάση τις οποίες η συγκεκριμένη δραστηριότητα 

εξαιρείτο -κατά τον χρόνο γέννησης της οφειλής- της υποχρέωσης καταβολής προς τον 

Δήμο του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων ή/και τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων. 

• Δεν μας έχουν γνωστοποιηθεί «η καρτέλα χρεώσεων του καταναλωτή και τα συνοδευτικά 

δικαιολογητικά», ως στοιχεία τα οποία το Σώμα υποτίθεται -σύμφωνα με την εισήγηση- ότι 

θα έχει λάβει υπ’ όψη για την έκδοση Απόφασης.  

• Δεν τίθενται υπ’ όψη μας τυχόν άλλες οφειλές του ίδιου οφειλέτη προς τον Δήμο, 

προκειμένου να εξεταστεί το ενδεχόμενο ή/και η δυνατότητα συμψηφισμού των οφειλών του 

προς τον Δήμο. 

ΑΔΑ: 9ΘΨ6ΩΞΝ-9ΛΚ



[4] 
 

• Τέλος, το σημαντικότερο: δεν υπάρχει καμία απολύτως αναφορά ως προς το αν είναι 

καταρχήν δυνατή η διαγραφή χρεών μετά από 19 και 20 χρόνια, αντίστοιχα, και γενικώς 

δεν υπάρχει καμία παραπομπή σε ή επίκληση των σχετικών διατάξεων του Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Ν. 4978/2022) και του Β.Δ. της 17.5/15.6.1959. 

Συνεπώς, με τον τρόπο που έχετε φέρει το θέμα, τυχόν έγκρισή του θα είναι παράνομη αφού 

ουδόλως τεκμηριώνεται από την εισήγηση η νομιμότητα της προτεινόμενης διαγραφής. Για τον 

λόγο αυτό, και προκειμένου η Απόφαση να είναι νόμιμη, προτείνουμε να αποσύρετε το θέμα, 

να το μελετήσετε καλύτερα και να το επαναφέρετε με νόμιμη τεκμηρίωση, ώστε να μην υπάρχει 

καμία εμπλοκή με την εφαρμογή της και καμία τυχόν ταλαιπωρία του αιτούντος. Σε διαφορετική 

περίπτωση, η παράταξή μας θα ψηφίσει ΠΑΡΩΝ. 

 

Τα Μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της ανωτέρω 

εισήγησης: 

1. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

2. Λίτσας Χρήστος: ΠΑΡΩΝ στην εισήγηση του Προέδρου. 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος: ΠΑΡΩΝ στην εισήγηση του Προέδρου. 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΝΑΙ  3 Κουτουζής Γεώργιος, Κανατσίδης Γεώργιος, Ροΐδης 
Κωνσταντίνος 

ΟΧΙ - - 

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ 2 Λίτσας Χρήστος, Παπαχρήστου Αναστάσιος  

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε έγκυρη 

εναλλακτική 

πρόταση 

- - 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- - 

 

 

ΑΔΑ: 9ΘΨ6ΩΞΝ-9ΛΚ



[5] 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική  Επιτροπή: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Εγκρίνει τη διαγραφή του οφειλόμενου ποσού των 462,22 ευρώ (μαζί με τις τυχόν 

προσαυξήσεις) από την καρτέλα χρεώσεων του συναλλασσόμενου με κωδικό 9506 Ρ.Α)    

2. Η απάντηση να κοινοποιηθεί στον ανωτέρω ενδιαφερόμενο. 

 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 189/2025. 

 

Πρόεδρος Τα Μέλη 

Κουτουζής 

Γεώργιος 

1. Κανατσίδης Γεώργιος 

2. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΘΨ6ΩΞΝ-9ΛΚ


		2025-12-02T11:23:37+0200
	Athens




